
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 2 회 일반회계 친환경농정과 ~ 친환경농정과

부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농정과 23,699,025 23,842,578 △143,553

국 3,504,323 3,382,694 121,629

광 1,725,000 1,725,000 0

기 232,031 246,197 △14,166

분 88,000 88,000 0

도 2,006,367 1,910,821 95,546

군 16,143,304 16,489,866 △346,562

농업경쟁력 강화 18,539,863 18,783,728 △243,865

국 3,334,123 3,362,494 △28,371

광 150,000 150,000 0

기 232,031 246,197 △14,166

분 78,000 78,000 0

도 1,381,567 1,361,021 20,546

군 13,364,142 13,586,016 △221,874

농정기획 1,880,222 1,837,252 42,970

국 113,421 91,780 21,641

광 150,000 150,000 0

기 25,376 25,376 0

분 78,000 78,000 0

도 363,489 355,845 7,644

군 1,149,936 1,136,251 13,685

농어촌보육여건개선사업 184,800 147,830 36,970

국 87,221 69,780 17,441

도 29,274 22,170 7,104

군 68,305 55,880 12,425

301 일반보상금 95,920 58,950 36,970

국 44,550 27,109 17,441

도 15,418 8,314 7,104

군 35,952 23,527 12,425

12 기타보상금 95,920 58,950 36,970

○농어촌보육교사 특별근무수당 지원

95,920 58,950 36,970경정 95,920,000원

국 44,550 27,109 17,441

도 15,418 8,314 7,104

군 35,952 23,527 12,425

귀농인 실습지원사업 6,000 0 6,000

국 4,200 0 4,200

도 540 0 540

군 1,260 0 1,260

301 일반보상금 6,000 0 6,000

국 4,200 0 4,200

도 540 0 540

군 1,260 0 1,260

12 기타보상금 6,000 0 6,000

○귀농인실습지원 6,000 0 6,00012,000,000원*50/100

국 4,200 0 4,200

도 540 0 540

군 1,260 0 1,260



부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 식량의 안정적 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

식량의 안정적 생산 4,464,973 3,945,558 519,415

국 2,108,265 2,100,124 8,141

도 326,877 173,495 153,382

군 2,029,831 1,671,939 357,892

쌀소득보전직접지불제 사업 1,853,384 1,888,323 △34,939

국 1,848,384 1,883,323 △34,939

군 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 21,614 △16,614

국 0 16,614 △16,614

군 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 21,614 △16,614

○쌀소득등보전직접지불제 사업관리비(전액감) 0 16,614 △16,614

국 0 16,614 △16,614

301 일반보상금 1,848,384 1,866,709 △18,325

국 1,848,384 1,866,709 △18,325

12 기타보상금 1,848,384 1,866,709 △18,325

○쌀소득등보전직접지불제

1,848,384 1,866,709 △18,325경정 1,848,384,000원

국 1,848,384 1,866,709 △18,325

논소득기반 다양화사업 43,080 0 43,080

국 43,080 0 43,080

301 일반보상금 43,080 0 43,080

국 43,080 0 43,080

12 기타보상금 43,080 0 43,080

○논소득기반다양화 사업 43,080 0 43,080

국 43,080 0 43,080

벼재배농가특별지원 511,274 0 511,274

도 153,382 0 153,382

군 357,892 0 357,892

301 일반보상금 511,274 0 511,274

도 153,382 0 153,382

군 357,892 0 357,892

12 기타보상금 511,274 0 511,274

○벼 재배농가 특별지원 511,274 0 511,274

도 153,382 0 153,382

군 357,892 0 357,892

친환경농업육성 4,910,925 5,096,083 △185,158

국 985,338 942,641 42,697

도 326,357 328,489 △2,132

군 3,599,230 3,824,953 △225,723

친환경농업직접지불제 109,700 92,266 17,434

국 109,700 92,266 17,434

301 일반보상금 109,700 92,266 17,434

국 109,700 92,266 17,434

12 기타보상금 109,700 92,266 17,434



부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○친환경농업직접지불제 109,700 92,266 17,434경정 109,700,000원

국 109,700 92,266 17,434

친환경 농업추진 1,368,350 1,607,100 △238,750

도 756 756 0

군 1,367,594 1,606,344 △238,750

201 일반운영비 219,000 230,000 △11,000

01 사무관리비 199,000 210,000 △11,000

○친환경농법단지 홍보시설(간판, 안내문 등)설

치 23,000 30,000 △7,000

○친환경농산물 홍보부스 운영

26,000 30,000 △4,000

경정 23,000,000원

경정 26,000,000원

301 일반보상금 286,900 361,950 △75,050

12 기타보상금 240,500 315,550 △75,050

○친환경농산물 인센티브지원

75,000 100,050 △25,050

○친환경농산물 사후관리비지원

120,000 170,000 △50,000

경정 75,000,000원

경정 120,000,000원

402 민간자본이전 733,800 886,500 △152,700

01 민간자본보조 733,800 886,500 △152,700

○병해충방제용(작물생육용) 친환경농자재 공급

(자부담 70,000천원) 28,000 70,000 △42,000

○농산부산물 토양환원사업 45,000 60,000 △15,000

○친환경벼육묘공장상토공급

119,800 157,500 △37,700

○벼특수농법단지조성(자부담96,000천원)

350,000 384,000 △34,000

○친환경농업공동방제비(자부담17,100천원)

11,000 35,000 △24,000

경정 28,000,000원

경정 45,000,000원

경정 119,800,000원

경정 350,000,000원

경정 11,000,000원

유기질비료지원사업 1,248,000 1,200,000 48,000

국 530,000 500,000 30,000

도 100,000 100,000 0

군 618,000 600,000 18,000

402 민간자본이전 1,248,000 1,200,000 48,000

국 530,000 500,000 30,000

도 100,000 100,000 0

군 618,000 600,000 18,000

01 민간자본보조 1,248,000 1,200,000 48,000

○유기질비료지원사업 1,248,000 1,200,000 48,000

― 유기질비료지원사업-일반

688,000 640,000 48,000경정 688,000,000원

국 430,000 400,000 30,000

도 80,000 80,000 0

군 178,000 160,000 18,000

푸른들가꾸기 사업 112,180 124,022 △11,842

국 44,872 49,609 △4,737

도 20,192 22,324 △2,132



부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 47,116 52,089 △4,973

402 민간자본이전 112,180 124,022 △11,842

국 44,872 49,609 △4,737

도 20,192 22,324 △2,132

군 47,116 52,089 △4,973

01 민간자본보조 112,180 124,022 △11,842

○녹비작물종자대지원사업 112,180 124,022 △11,842경정 112,180,000원

국 44,872 49,609 △4,737

도 20,192 22,324 △2,132

군 47,116 52,089 △4,973

농산물유통경영 1,625,105 2,025,305 △400,200

국 2,000 1,200 800

도 190,494 304,794 △114,300

군 1,432,611 1,719,311 △286,700

농특산물의 홍보 및 판매 62,125 82,125 △20,000

도 15,600 15,600 0

군 46,525 66,525 △20,000

301 일반보상금 62,125 82,125 △20,000

도 15,600 15,600 0

군 46,525 66,525 △20,000

12 기타보상금 52,000 72,000 △20,000

○폐광산주변지역 부적합농산물 매입보상금(전

액감) 0 20,000 △20,000

농특산물 유통구조 개선 742,000 1,123,000 △381,000

도 111,600 225,900 △114,300

군 630,400 897,100 △266,700

402 민간자본이전 572,000 953,000 △381,000

도 111,600 225,900 △114,300

군 460,400 727,100 △266,700

01 민간자본보조 572,000 953,000 △381,000

○쌀가공산업육성사업 372,000 753,000 △381,000

― 북부합동양조장 제조시설 확장사업(자부담

635,000천원)전액감 0 381,000 △381,000

도 0 114,300 △114,300

군 0 266,700 △266,700

양곡관리지원 2,000 1,200 800

국 2,000 1,200 800

202 여비 2,000 1,200 800

국 2,000 1,200 800

01 국내여비 2,000 1,200 800

○양곡관리지원 2,000 1,200 800경정 2,000,000원

국 2,000 1,200 800

축산경쟁력강화 5,658,638 5,879,530 △220,892

국 125,099 226,749 △101,650

기 206,655 220,821 △14,166

도 174,350 198,398 △24,048



부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 5,152,534 5,233,562 △81,028

소브루셀라병채혈보정비 61,000 51,100 9,900

국 10,080 10,080 0

도 7,056 7,056 0

군 43,864 33,964 9,900

301 일반보상금 61,000 51,100 9,900

국 10,080 10,080 0

도 7,056 7,056 0

군 43,864 33,964 9,900

12 기타보상금 61,000 51,100 9,900

○소브루셀라병채혈보정비

61,000 51,100 9,900경정 10,000원*6,100두

국 10,080 10,080 0

도 7,056 7,056 0

군 43,864 33,964 9,900

송아지생산안정사업 13,300 15,800 △2,500

도 3,990 4,740 △750

군 9,310 11,060 △1,750

402 민간자본이전 13,300 15,800 △2,500

도 3,990 4,740 △750

군 9,310 11,060 △1,750

01 민간자본보조 13,300 15,800 △2,500

○송아지생산안정사업 13,300 15,800 △2,500경정 10,000원*1,330두

도 3,990 4,740 △750

군 9,310 11,060 △1,750

조사료생산기반확충사업 55,050 92,735 △37,685

기 22,950 34,845 △11,895

도 9,630 17,367 △7,737

군 22,470 40,523 △18,053

402 민간자본이전 55,050 92,735 △37,685

기 22,950 34,845 △11,895

도 9,630 17,367 △7,737

군 22,470 40,523 △18,053

01 민간자본보조 55,050 92,735 △37,685

○조사료생산기반확충사업

55,050 92,735 △37,685경정 55,050,000원*1식

기 22,950 34,845 △11,895

도 9,630 17,367 △7,737

군 22,470 40,523 △18,053

조사료생산지원 32,000 50,000 △18,000

도 9,600 15,000 △5,400

군 22,400 35,000 △12,600

402 민간자본이전 24,000 42,000 △18,000

도 7,200 12,600 △5,400

군 16,800 29,400 △12,600

01 민간자본보조 24,000 42,000 △18,000

○사료배합기(전액감) 0 18,000 △18,000



부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 5,400 △5,400

군 0 12,600 △12,600

쇠고기이력제 65,138 57,680 7,458

기 23,119 19,390 3,729

도 12,606 11,487 1,119

군 29,413 26,803 2,610

402 민간자본이전 46,238 38,780 7,458

기 23,119 19,390 3,729

도 6,936 5,817 1,119

군 16,183 13,573 2,610

01 민간자본보조 46,238 38,780 7,458

○쇠고기이력제 귀표장착비 46,238 38,780 7,458경정 46,238,000원

기 23,119 19,390 3,729

도 6,936 5,817 1,119

군 16,183 13,573 2,610

한우개량사업 264,270 220,270 44,000

기 0 6,000 △6,000

도 9,927 9,927 0

군 254,343 204,343 50,000

307 민간이전 6,000 12,000 △6,000

기 0 6,000 △6,000

도 1,800 1,800 0

군 4,200 4,200 0

02 민간경상보조 6,000 12,000 △6,000

○초음파측정사업 6,000 12,000 △6,000경정 40,000원*500두*30/100

기 0 6,000 △6,000

도 1,800 1,800 0

군 4,200 4,200 0

402 민간자본이전 258,270 208,270 50,000

도 8,127 8,127 0

군 250,143 200,143 50,000

01 민간자본보조 258,270 208,270 50,000

○가축진료비 지원사업

60,000 40,000 20,000

○한우등록우인공수정료 지원

180,000 150,000 30,000

경정 80,000원*1,500두*50/100

경정 50,000원*7,200두*50/100

도 2,646 2,646 0

군 177,354 147,354 30,000

가축분뇨처리지원사업 42,250 55,000 △12,750

국 25,350 33,000 △7,650

도 5,070 6,600 △1,530

군 11,830 15,400 △3,570

402 민간자본이전 42,250 55,000 △12,750

국 25,350 33,000 △7,650

도 5,070 6,600 △1,530

군 11,830 15,400 △3,570

01 민간자본보조 42,250 55,000 △12,750



부서: 친환경농정과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○개별시설 42,250 55,000 △12,750경정 42,250,000원

국 25,350 33,000 △7,650

도 5,070 6,600 △1,530

군 11,830 15,400 △3,570

축산단지환경정비사업 4,015,185 4,100,000 △84,815

401 시설비및부대비 4,015,185 4,100,000 △84,815

01 시설비 4,015,185 4,100,000 △84,815

○축사 등 매입 보상금 2,255,185 2,340,000 △84,815경정 2,255,185,000원

살처분보상금 2,500 120,000 △117,500

국 2,000 96,000 △94,000

도 150 7,200 △7,050

군 350 16,800 △16,450

301 일반보상금 2,500 120,000 △117,500

국 2,000 96,000 △94,000

도 150 7,200 △7,050

군 350 16,800 △16,450

12 기타보상금 2,500 120,000 △117,500

○살처분보상금 2,500 120,000 △117,500경정 2,500,000원

국 2,000 96,000 △94,000

도 150 7,200 △7,050

군 350 16,800 △16,450

경축순환조사료시범단지조성 0 9,000 △9,000

도 0 2,700 △2,700

군 0 6,300 △6,300

402 민간자본이전 0 9,000 △9,000

도 0 2,700 △2,700

군 0 6,300 △6,300

01 민간자본보조 0 9,000 △9,000

○경축순환조사료시범단지조성(전액감) 0 9,000 △9,000

도 0 2,700 △2,700

군 0 6,300 △6,300

농촌개발 4,630,760 4,530,760 100,000

국 170,200 20,200 150,000

광 1,575,000 1,575,000 0

분 10,000 10,000 0

도 624,800 549,800 75,000

군 2,250,760 2,375,760 △125,000

농업기반조성사업 3,138,760 3,038,760 100,000

국 170,200 20,200 150,000

광 567,000 567,000 0

분 10,000 10,000 0

도 495,800 420,800 75,000

군 1,895,760 2,020,760 △125,000

수리시설개보수사업 1,782,000 1,682,000 100,000

국 150,000 0 150,000

도 379,000 304,000 75,000

군 1,253,000 1,378,000 △125,000



부서: 친환경농정과

정책: 농촌개발

단위: 농업기반조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 1,780,000 1,680,000 100,000

국 150,000 0 150,000

도 378,000 303,000 75,000

군 1,252,000 1,377,000 △125,000

01 시설비 1,769,703 1,669,703 100,000

○오곡양수장 정비공사(총사업비 400백만원 중

재난안전기금 200백만원 확보) 전액감 0 200,000 △200,000

○가뭄 재해대책비(오곡양수장,명도지구양수장) 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

재무활동(친환경농정과) 55,837 55,525 312

보전지출 55,837 55,525 312

보전지출 55,837 55,525 312

802 반환금기타 55,837 55,525 312

01 국고보조금반환금 39,309 39,069 240

○2011년 시설원예 에너지이용효율화사업 집행

잔액 반납금 240 0 240

02 시ㆍ도비보조금반환금 16,528 16,456 72

○2011년 시설원예 에너지이용효율화사업 집행

잔액 반납금 72 0 72


